

ROMANIA
JUDETUL SUCEAVA
COMUNA MUSENITA
CONSILIUL LOCAL

PROCES - VERBAL
Incheiat astazi, 26.05.2023

In sedinta **ordinară** a Consiliului Local al comunei Musenita, judetul Suceava, convocată de dl. Radu Florin Tudorean, primarul comunei Musenita, judetul Suceava, prin Dispozitia nr. 60 din 19.05.2023.

D-na Elena Steluța Onu, secretarul comunei Musenita, judetul Suceava face apelul nominal si invita consilierii sa semneze in caietul special de prezenta, la sedintele Consiliului Local, dupa care informeaza pe cei prezenti ca sedinta este legal constituita, la sedinta participand un numar de 11 consilieri locali din cei 11 existenti si convocati.

De asemenea participa dl. primar Tudorean Radu Florin și d-na secretar general al comunei Onu Elena- Steluța.

D-na secretar face cunoscut consilierilor locali ca acestia au obligatia să menționeze expres situațiile în care se află în incompatibilitate, precum si la respectarea regimului de interese conform Legii 161/2003. De asemenea li s-a recomandat să studieze site-ul ANI, Legea 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției.

Dl. presedinte de sedinta, Minov Foma, il invita pe dl. Tudorean Radu Florin, primarul comunei sa prezinte proiectul ordinii de zi.

Nr.crt.	Materiale supuse dezbaterii și aprobării	Inițiator	Comisii de specialitate *
1.	Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local Mușenița din data de 26.04.2023	Secretarul general al comunei	-
2.	Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri pentru delegarea gestiunii activității de colectare și transport a deșeurilor municipale, inclusiv operarea stațiilor de transfer și a centrelor de colectare cu aport voluntar în Județul Suceava	Primar	1
3.	Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului intern pentru acordarea voucherelor de vacanță în anul 2023 pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Mușenița, județul Suceava	Primar	1,2
4.	Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție a bugetului local al comunei Mușenița și a contului de execuție a bugetelor ordonatorilor terțiari de credite la 31.03.2023	Primar	1
5.	Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării excedentului bugetului local din anul 2022 în anul 2023	Primar	1
6.	Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2023	Primar	1
7.	Proiect de hotărâre privind aprobarea completării inventarului bunurilor din domeniul privat al comunei Mușenița județul Suceava	Primar	1
8.	Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Comunei Mușenița la Parteneriatul LEADER 2023 – 2027 cu denumirea Asociația Grupul de Acțiune Locală Ținutul Bucovinei Frățuții Vechi	Primar	3

9.	Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului Local de Implicare a Publicului în elaborarea sau revizuirea Planurilor de Urbanism sau de Amenajare a Teritoriului	Primar	3
10.	Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării și completării Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în Județul Suceava, precum și împuternicirea Președintelui Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în Județul Suceava să semneze, în numele și pe seama membrilor Asociației, Actul adițional de modificare și completare a Statutului Asociației prevăzut în Anexa la prezenta hotărâre	Primar	1
11.	Probleme curente	-	-

Dl președinte de ședință, Minov Foma, întreabă pe cei prezenți dacă au de adăugat ceva la ordinea de zi.

Nefiind alte modificări sau completări se supune la vot ordinea de zi prezentată de dl primar, Din totalul de 11 consilieri prezenți 11 au votat „pentru”, și potrivit acestui rezultat ordinea de zi a fost aprobată.

Dl președinte de ședință propune a se trece la dezbateră **punctului 1** de pe ordinea de zi și consulta consilierii prezenți dacă au de făcut completări la procesul verbal ale ședinței din data de 26.04.2023.

Nefiind modificări sau completări se supune la vot procesul verbal sub forma pusă la dispoziție de secretarul general al comunei.

Din totalul de 11 consilieri prezenți 11 au votat „pentru”, și potrivit acestui rezultat procesul verbal a fost aprobat.

În continuare se trece la **punctul 2** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre stabilirea unor măsuri pentru delegarea gestiunii activității de colectare și transport a deșeurilor municipale, inclusiv operarea stațiilor de transfer și a centrelor de colectare cu aport voluntar în Județul Suceava.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare, raportul compartimentului de resort se trece la dezbateră proiectului.

Dl primar precizează că la nivelul întregului județ va fi un singur operator care se va ocupa de gestiunea activității de colectare și transport a deșeurilor.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 11 voturi pentru așa cum a fost propus de dl primar.

În continuare se trece la **punctul 3** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului intern pentru acordarea voucherelor de vacanță în anul 2023 pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Mușenița, județul Suceava.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 11 voturi pentru așa cum a fost propus de dl primar.

În continuare se trece la **punctul 4** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de execuție a bugetului local al comunei Mușenița și a contului de execuție a bugetelor ordonatorilor terțiari de credite la 31.03.2023.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare, raportul compartimentului de resort se trece la dezbateră proiectului.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 11 voturi pentru așa cum a fost propus de dl primar.

În continuare se trece la **punctul 5** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind aprobarea utilizării excedentului bugetului local din anul 2022 în anul 2023.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare, raportul compartimentului de resort se trece la dezbateră proiectului.

Dl primar precizează că se utilizează 5000 lei pentru proiectul cu reabilitarea dispensarului și 10000 pentru proiectul de reabilitare a sediului primăriei.

Nefiind alte propuneri pe marginea proiectului de hotărâre, acesta este aprobat cu 11 voturi pentru așa cum a fost propus de dl primar.

În continuare se trece la **punctul 6** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local pentru anul 2023.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare, raportul compartimentului de resort se trece la dezbaterile proiectului.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 11 voturi pentru așa cum a fost propus de dl primar.

În continuare se trece la **punctul 7** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind aprobarea completării inventarului bunurilor din domeniul privat al comunei Mușenița județul Suceava

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare, raportul compartimentului de resort se trece la dezbaterile proiectului.

Dl primar menționează că se completează inventarul domeniului privat numai cu două suprafețe, și nu cu trei așa cum au fost atestate în ședința anterioară, deoarece pentru o suprafață nu s-a putut obține înscrierea în cartea funciară.

Dl consilier Ionescu Costică întreabă dacă terenul este curți construcții sau arabil.

Dl primar îi răspunde că terenul este arabil, însă în timpul CAP-ului au fost construcții parțial pe acel teren, iar noul chiriaș va trebui să curețe terenul.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 11 voturi pentru așa cum a fost propus de dl primar.

În continuare se trece la **punctul 8** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind aprobarea participării Comunei Mușenița la Parteneriatul LEADER 2023 – 2027 cu denumirea Asociația Grupul de Acțiune Locală Ținutul Bucovinei Frătăuții Vechi.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare, raportul compartimentului de resort se trece la dezbaterile proiectului.

Domnul primar face precizarea că tot prin Asociația Grupul de Acțiune Locală Ținutul Bucovinei Frătăuții Vechi, Primăria comunei Mușenița a obținut un buldoexcavator, s-a betonat un drum din Baineț și urmează să înceapă lucrările pentru drumul din Vicșani.

Dl primar menționează în această asociație se pot înscrie și investitori privați.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 11 voturi pentru așa cum a fost propus de dl primar.

În continuare se trece la **punctul 9** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului Local de Implicare a Publicului în elaborarea sau revizuirea Planurilor de Urbanism sau de Amenajare a Teritoriului.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare, raportul compartimentului de resort se trece la dezbaterile proiectului.

Dl primar face mențiunea că acest regulament trebuie aprobat datorită firmelor care doresc să implementeze proiecte cu panouri fotovoltaice.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 11 voturi pentru așa cum a fost propus de dl primar.

În continuare se trece la **punctul 10** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării și completării Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în Județul Suceava, precum și împuternicirea Președintelui Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în Județul Suceava să semneze, în numele și pe seama membrilor Asociației, Actul adițional de modificare și completare a Statutului Asociației prevăzut în Anexa la prezenta hotărâre.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare , raportul compartimentului de resort se trece la dezbaterea proiectului.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 11 voturi pentru așa cum a fost propus de dl primar.

În continuare se trece la **punctul 11** al ordinii de zi –probleme curente:

Dna secretar face cunoscut Consiliului Local adresele Instituției Prefectului nr.2013/10/5 din 26.04.2023 și adresa nr.6067/10/8 din 24.04.2023.

În continuare se prezintă informările trimestriale prevăzute de prevederile art.225 alin.(1) a Codului administrativ reglementat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 de către consilierii: Nistoro Parfeni, Minov Foma și Cernoschi Maria.

1. Dl primar face cunoscut Consiliului Local punctajul de 97,5 puncte obținut în etapa de evaluare calitativă apelul de proiecte - Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ și a unităților conexe cu precizarea că primăria comunei Mușenița se află pe locul 87 în lista inițială a proiectelor cu punctajele obținute dintr-un total de 2540 .

2. Dl primar anunță Consiliul Local că pentru proiectul de modernizare a drumului de la Vicșani s-a depus o ofertă din partea firmei SC LABIRINT SRL. Pasul următor este ca documentația să fie analizată în vederea emiterii ordinului de începerii a construcției și de a începe lucrarea propriu zisă.

Dl primar precizează că împreună cu dl viceprimar a verificat o lucrare efectuată de această firmă din punct de vedere calitativ.

3. Dl primar mai face cunoscut Consiliului Local că la proiectul finanțat prin programul Anghel Saligny , urmează să primim vizul de mediu.

4. Dl primar anunță că proiectul tehnic pentru reabilitare dispensar și sediul primăriei vor fi puse în dezbatere publică.

5. Dl primar prezintă cererea d-lui Cotos Ilie prin care acesta solicită cumpărarea unei locuințe sau teren în comuna Mușenița. Dl primar spune că s-a interesat despre această persoană aflând că este angajat , este o persoană liniștită , cu familie și 4 copii.

Dl primar propune a se scoate la vânzare prin licitație casa din Baineț , mai exact unde a stat Chichiriță Nela că locuința se degradează o data cu trecerea timpului.

Dl Pascal Ovidiu întreabă dacă are și teren în jurul casei.

Dl primar spune că în jurul casei ar mai fi și 10 ari de teren arabil, însă în același timp cere și părerea d-nei consilier Cernovschi Maria – care este din Baineț și cunoaște situația mai bine.

Nefiind alte luări de cuvânt propunerea d-lui primar de a iniția un proiect de hotărâre în acest sens este supusă la vot, aceasta fiind aprobată cu 11 voturi pentru.

6. Dl primar reamintește Consiliului Local că avem proces cu dl Drehuță Mircea cu termen redus în 16 iunie 2023, la proces judecătorul solicitând depunerea documentelor din nou. Au fost depuse aceleași documente ca în faza inițială. De asemenea va fi proces și la Înalta Curte de Casație și Justiție , unde dl Drehuță Mircea a atacat sentințele aflate în favoarea primăriei, iar pentru recuperarea sumelor din sentința nr.943/2020 și decizia nr 12 a Curții de Apel Suceava s-a dispus deschiderea dosarului de executare silită nr.16/2023 la Birou Executor Judecătoresc Nicoară Marius Cristian.

7. În continuare, dl primar prezintă cererea d-lui Drehuță Bogdan Ilie prin care solicită cumpărarea a 25 ari de teren pentru construirea unei case vis-a –vis de casa părinților.

Dl primar menționează că din verificările efectuate s-a constatat că tarlăua respectivă de teren nu este parcelată, necesită atestare la inventarul domeniului privat ,înscriere în cartea funciară și completare , apoi inițierea unui proiect de hotărâre în vederea vânzării.

Dna consilier Cernovschi Maria se înscrie la cuvânt și spune că ar fi bine ca tarlăua să fie parcelată în suprafețe a câte 25 ari, așa cum a propus dl primar, pentru că dacă vor mai fi multe solicitări de a cumpăra teren în tarlăua respectivă, pentru construirea de locuințe, să fie toate cu aproximativ aceeași suprafață.

Dl consilier Ovidiu Pascal întreabă cât costă de măsurat și de înscris în cartea funciară .

Dl primar îi răspunde că 1400 lei parcela, însă având în vedere contractul cu dl inginer cadastral Ionesi Muntean Adrian , dl primar spune că planul de încadrare este 300 lei iar înscrierea în cartea funciară este 700 lei.

Dna consilier Cernovschi Maria se înscrie la cuvânt și spune că este de acord cu parcelarea , iar cei care lucrează terenul din respectiva parcelă să plătească arendă.

Dl primar propune parcelarea acestei tarlale din satul Baineț și întocmirea tuturor documentațiilor de a pune în legalitate situația dată, precum și inițierea unui proiect de hotărâre privind vânzarea unei parcele de 25 ari .

Nefiind alte luări de cuvânt propunerea d-lui primar de a iniția un proiect de hotărâre în acest sens este supusă la vot, aceasta fiind aprobată cu 11 voturi pentru.

8. Dl primar prezintă cererea SC Orient Express SRL prin care solicită arendarea unei suprafețe de 0,41 ha.

Dl primar menționează că acest teren se regăsește pe marginea canalului din Vicșani, de la CFR, terenul fiind înscris provizoriu în evidențele cărții funciare .

Dna consilier Cernovschi Maria întreabă cine are închiriat teren alături, de asemenea să fie întocmită procedură de licitație pentru terenul în cauză..

Dl primar îi răspunde că SC Mivalgro și Cernovschi Dorel.

Dna consilier Cernovschi Maria spune că acest teren ar fi în „Ciubotăreni”, și nu știe că ar fi rămas teren nelucrat.

Dl primar spune că este necesară întocmirea unei documentații către inginerul cadastral în vederea înscrierii în extras dacă este domeniul privat sau nu.

Nefiind alte luări de cuvânt propunerea d-lui primar de a iniția un proiect de hotărâre în acest sens este supusă la vot, aceasta fiind aprobată cu 11 voturi pentru.

9. Dl primar prezintă cererea și documentele anexate, ale d-lui Nicoară Vasile , cetățean al Municipiului Rădăuți, prin care solicită scutirea de plata taxelor și impozitelor locale în baza Decretului-lege nr.118/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu începere de 6 martie 1945, precum și celor deportate în străinătate ori constituite în prizonieri.

Dl primar mai prezintă Consiliului Local și prevederile art.8 alin.(1) din cadrul aceluiași act normativ unde statuează că : „ Persoanele aflate în una din situațiile prevăzute la art.1 pot fi scutite de la plata impozitelor și taxelor locale, prin hotărâre a consiliului local.” , situație pentru care necesită inițierea unui proiect de hotărâre.

D-na consilier Cernovschi Maria spune că a mai fost o situație similară și nu s-a aprobat scutirea, mai mult de atât era și cetățean al comunei, iar scutirea se acordă doar pentru terenul aferent clădirii de domiciliu conform condițiilor impuse de legislație.

În continuare , conform celor expuse, dl primar solicită acordul Consiliului Local de a iniția proiect de hotărâre în acest sens.

Nefiind alte luări de cuvânt propunerea d-lui primar de a iniția un proiect de hotărâre pentru scutire taxe și impozite locale pentru terenul d-lui Nicoară Vasile aflat în comuna Mușenița, este supusă la vot, aceasta fiind respinsă, cu 11 voturi împotriva.

10. În continuare , dl primar mai prezintă Consiliului Local cererea d-nei Timofte Manuela din satul Văscăuți prin care solicită scutirea de la plata serviciului de salubritate

Dl consilier Nistorov Parfeni întreabă ce face doamna cu gunoiul , unde îl depozitează dacă nu-l scoate la mașina colectoare, inadmisibil de a aproba o asemenea cerere.

De asemenea și ceilalți consilieri se întreabă ce se întâmplă cu gunoiul menajer, mai ales sticlele de plastic , unde se aruncă ?

Dl primar prezintă exemplul d-lui Zvolinschi Sorin care nu plătește taxa pe salubritate , însă are încheiat contract de prestări servicii cu o altă firmă de salubritate .

Nefiind alte luări de cuvânt , d-l președinte de ședință, supune la vot cererea d-nei Manuela Timofte , aceasta fiind respinsă, cu 11 voturi împotriva.

11. Dl consilier Savin Serhi face cunoscut că toloaca de la frontieră Climăuți necesită cosire.

De asemena și d-na consilier Cernovschi Maria spune că și la Baineț, aceeași situație.

Dl primar le răspunde că s-a cosit în fiecare sat , mai ales înaintea fiecărei sărbători. Motivat de faptul că întinderea comunei este foarte mare și nici populația nu este în localitate sau sunt case singure fără locuitori, primăria cu puținii muncitori pe care îi are și împreună cu viceprimarul încearcă să acopere toată comuna. Dl primar spune că viceprimarul este în fiecare zi în salopete și lucrează la fel ca un muncitor.

Dl consilier Ovidiu Pascal întreabă câți ari sunt la biserica de la Băncești , pentru că dl Țațu Aurel ar fi interesat de iarba care se cosește.

Dl primar răspunde că sunt 10 ari, poate să ia iarba fără nici o problemă , de asemenea poate veni și la terenul de fotbal de la Baineț să ia.

12. D-na secretar reamintește că sunt doi consilieri care încă nu și-au depus declarația de avere și interese (Olar Nicolae și Cernovschi Maria) , de asemenea sunt rugați să se prezinte la persoana desemnată din instituție.

Nefiind alte probleme președintele de ședință propune sistarea discuțiilor si declara inchise lucrarile sedintei ordinare de astazi.

Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces-verbal.

PRESEDINTE DE SEDINTA,

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI,
Elena Steluța Onu